CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Pesar pelo falecimento da Senhora Rita de
Cássia Clemente de Araújo, fundadora e presidente da instituição

Esquadrão Vida.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Pesar pelo

falecimento  da  Senhora  Rita  de  Cássia  Clemente  de  Araújo,

fundadora e presidente da instituição Esquadrão Vida.

Rita Clemente foi uma mulher de fé, coragem e profunda

dedicação ao próximo.

Fundadora  da  organização  Esquadrão  Vida,  instituição

criada em julho de 1998 e do Projeto AGIR, Rita dedicou sua vida à

assistência  psicossocial  e  à  saúde de  pessoas  com distúrbios

psíquicos e dependência química.

O trabalho liderado por Rita transformou vidas e famílias

inteiras, promovendo o  tratamento, a recuperação e a reinserção

social  e  familiar de  adolescentes  e  adultos  em  situação  de

vulnerabilidade, especialmente aqueles afetados pelo uso e exploração

comercial de drogas.

O  falecimento  de  Rita  Clemente  representa  uma  perda

irreparável para o município de Caçapava e para todos aqueles que

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003100370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

foram  beneficiados  por  sua  missão  de  amor,  acolhimento  e

transformação social.

Seu  legado  continuará  vivo  por  meio  das  ações  da

instituição que fundou e da memória de todos que conviveram com ela.

Diante do exposto, manifestamos nosso profundo pesar aos

familiares,  amigos,  voluntários,  colaboradores  e  a  toda  equipe  do

Esquadrão Vida,  ao mesmo tempo em que rendemos homenagem à

trajetória de uma mulher que fez da solidariedade sua razão de viver.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção a família de Rita Clemente

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de junho de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003100370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-26T11:43:44-0300